
Proiect 

 
 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL ŞTEFAN VODĂ 

 

DECIZIE nr. 5/11 

din 13 octombrie 2022 

 

 Cu privire la casarea unor mijloace fixe 

aflate în gestiunea Aparatului președintelui raionului 

 

 Aferent demersului serviciului contabil al Aparatului președintelui raionului  nr. 610/02/1-10                

din 29.08.2022; 

 În conformitatea cu prevederile Regulamentului privind casarea bunurilor uzate raportate la 

mijloacele fixe, aprobat prin  Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 500 din 12 mai 1998; 

 În baza art. 43 alin. (2), art. 46 și art. 77 alin. (1) din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 

privind administrația publică locală, Consiliul raional Ștefan Vodă DECIDE: 

 

1. Se acceptă casarea mijloacelor fixe aflate la bilanțul contabil al Aparatului președintelui raionului, 

în suma de 67744,4 lei, conform anexei. 

2. Președintele raionului va institui comisia de casare a mijloacelor fixe specificate, care va perfecta 

toate actele necesare și vor determina oportunitatea utilizării unor piese și materiale ale obiectelor 

casate, în conformitate cu prevederile legislației în vigoare. 

3. Comisia de casare va activa în conformitate cu prevederile Regulamentului privind casarea 

bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova 

nr. 500 din 12 mai 1998. 

4. Serviciul contabil va opera modificările respective în evidența contabilă, conform legislației în 

vigoare și actelor de casare. 

5. Controlul executării prezentei decizii se atribuie dnei Ina Caliman, șefă a direcție finanțe. 

6. Prezenta decizie se include în Registrul actelor locale (actelocale.gov.md), se publică pe pagina 

web a Consiliului raional Ştefan Vodă şi se aduce la cunoștință: 

                  Serviciului contabil al Aparatului preşedintelui raionului; 

                  Direcţiei finanţe. 

 

 

 

 

Președintele ședinței                                                                                 

Contrasemnează 

Secretarul Consiliului raional                                                                 Ion Țurcan 

 

 

 



Anexa nr. 1 

la decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 

nr. 5/11 din 13.10.2022 
Registrul mijloacelor fixe ce urmează a fi casate la 

Consiliul raional Ștefan Vodă, Aparatul președintelui raionului 

Nr. 

d/o 

 

Denumirea 

 şi marca mijlocului fix 

Numărul de 

inventar 

sau de stat 

 

Data punerii 

 în funcţiune 

Costul  

de intrare/ 

valoarea iniţială, lei 

Codul  

de 

clasificare 

Durata 

 de utilizare/ 

funcţionare 

utilă, luni 

Amortizarea/ 

uzura 

calculată, lei 

Valoarea 

contabilă/de 

bilanţ, lei 

Gradul 

amortizării/ 

uzurii,% 

 

Note 

1. Monitor 

18,5 LGLEDE1942CBN   

31460003 01.12.2012 1530,00 148470 36 1530,00 1530,00 100% Nu pot fi 

reparate 

2. Monitor 

21,5 PHILJPSLED 226VAL 

31460006 01.05.2011 2050,00 148470 36 2050,00 2050,00 100% Nu pot fi 

reparate 

3. Monitor 

21,5 WideLoed Asus 

31490001 01.05.2011 2560,00 149009 120 2560,00 2560,00 100% Nu pot fi 

reparate 

4 Printer  

Canon LBP 810 

31490008 01.12.2008 1660,00 149009 120 1660,00 1660,00 100% Nu pot fi 

reparate 

5 Fotoaparat Panasonic 

MEGAOIS  

31490068 01.01.2003 7249,00 148517 60 7249,00 7249,00 100% Nu pot fi 

reparate 

6 Ministatie telefon 

ATS Panasonic 

31460032 01.01.2003 9432,00 148470 36 9432,00 9432,00 100% Nu pot fi 

reparate 

7 Hard disc portabil 

Transcend Store Jet 25D3 

31460039 01.03.2014 1085,00 148470 36 1085,00 1085,00 100% Nu pot fi 

reparate 

8 Procesor 

Worcstation PC1030   

31490052 01.05.2011 3935,00 148470 36 3935,00 3935,00 100% Nu pot fi 

reparate 

9 Procesor 

Workstation PC  1030   

31490053 01.08.2009 3800,00 148470 36 3800,00 3800,00 100% Nu pot fi 

reparate 

10 Procesor 

Workstation PC 1030 MP 
31490056 01.12.2013 4070,00 148470 36 4070,00 4070,00 100% Nu pot fi 

reparate 

11 Procesor 

Workstation PC 1042  

31490057 01.05.2011 5345,00 148470 36 5345,00 5345,00 100% Nu pot fi 

reparate 

12 Boxe Speakers Sven MS 107 

2.1  (10w) 

31460037 01.11.2017 655,00 148470 36 655,00 655,00 100% Nu pot fi 

reparate 

13 Printer  Canon  PR 100 OR 

EXP HWB 

31490042 01.11.2017 800,00 148470 36 800,00 800,00 100% Nu pot fi 

reparate 

14 Calculator (Procesor,monitor) 31460010 01.05.2007 11145,00 148470 36 11145,00 11145,00 100% Nu pot fi 

reparate 

15 Calculator  

(Procesor,monitor) 

31460016 01.05.2008 9918,40 148470 36 9918,40 9918,40 100% Nu pot fi 

reparate 

16 Aspirator auto Karcher 31420004 26.06.2020 2510,00 8509 24 2510,00 2510,00 100% Nu pot fi 

reparate 

Total   67744.4   67744.4 67744.4   

 

 
 


